
 1

 

 

 
COMUNE DI FOGGIA 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 

STRUTTURALE ANTISISMICO DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 140 DELLA LEGGE 11/12/2016 N. 232 – 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI  - ISTITUTO “GIOVANNI PASCOLI” – PIAZZA DE SANCTIS. C.I.G. 8237121F45  C.U.P. 

B78E18000330001 

REPUBBLICA ITALIANA 
L’anno duemilaventi, il giorno ventisette del mese di marzo, alle ore 10,10, in videoconferenza e con condivisione 

schermo  attraverso la piattaforma telematica TRASPARE  (secondo le modalità riportato nella nota agli o.e. del 

26.03.2020 prot.n. 1300), si è riunito, in seduta pubblica, il Seggio di gara dell’appalto relativo all’oggetto, 

nominato dal Dirigente dell’Area Tecnica, con determina dirigenziale n. settoriale 142 del 27 marzo 2020, nelle 

seguenti persone: 

 Responsabile del Procedimento: Geom. Pio D’Orta; 

 Segretario: ing. Antonello De Stasio - Funzionario Servizio Contatti e Appalti; 

Premesso che:  

 Con Determinazione Dirigenziale n.217/2020 si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo 

dell’appalto dei lavori avente ad oggetto  “Decreto del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 

28/11/2017 n. 929 relativo al riparto del fondo di cui all’art. 1, comma 140, della Legge 11/12/2016 n. 232 per 

interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici – Modifica piano relativo al 

Decreto del Ministero 21/11/2017 n. 1007 - Miglioramento sismico e manutenzione straordinaria dell’Istituto 

Comprensivo Pascoli Santa Chiara – Scuola Elementare “G. Pascoli” – Piazza De Sanctis” (C.I.G. 8237121F45  

per un importo complessivo di Euro 800.000,00; 

 con determinazione dirigenziale n. 256/2020 è stata approvata la documentazione procedimentale 

costituita dal bando, dal disciplinare di gara e suoi allegati, stabilendo di affidare i suddetti lavori 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 la procedura di gara sarà gestita, ai sensi dell’articolo 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 

apposito sistema informatico (di seguito, “Piattaforma Telematica”) accessibile attraverso il portale 

all’indirizzo https://comunefoggia.traspare.com/.; 

 il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge sul profilo del committente,  mediante 

affissione all’Albo Pretorio del Comune di Foggia dal 11 al 26 Marzo 2020,  sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, sul sito istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e Trasposti, su un quotidiano 

locale, su un quotidiano nazionale, stabilendo il pubblico incanto per il giorno 27 marzo 2020, alle ore 

10,00, da svolgersi in conformità delle norme, condizioni, modalità, obblighi e termini contenuti e 

richiamati nel bando di gara innanzi citato, con l’avvertenza che i plichi, contenenti l’offerta ed i relativi 



 2

documenti di rito, richiesti per l’ammissione alla gara, dovevano pervenire all’Amministrazione 

Comunale entro le ore 12,00 del giorno 2 marzo 2020; 

 vista la nota  prot. n. 1300 del 26.03.2020 con la quale si comunicava agli o.e. partecipanti quanto 

segue: “Al fine di porre in essere le disposizioni ministeriali legate all’emergenza COVID 19, si comunica agli 

operatori economici partecipanti alla presente procedura che a partire dalle ore 10:00 del 27.03.2020 sarà possibile 

assistere esclusivamente in diretta streaming, accedendo alla piattaforma Traspare, attraverso il proprio back 

end, all’apertura delle buste A dei concorrenti. E’ possibile interloquire con il seggio di gara attraverso una chat 

interattiva resa disponibile sul portale traspare. Non sarà ammessa la partecipazione fisica alla seduta di gara.” 

Tutto ciò premesso; 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO  

Dichiara aperta la seduta pubblica e premesso l’oggetto dell’appalto e le relative condizioni fissate nei predetti 

atti, fa presente che entro le ore 12,00 del giorno 26 marzo 2020, risultano pervenute, sulla piattaforma 

telematica accessibile al portale attraverso l’indirizzo https://comunefoggia.traspare.com/, n. 3 offerte 

appartenenti alle seguenti imprese: 

N. Protocollo Data e ora di 
arrivo  

Ragione Sociale Indirizzo 

1 
N. 1275  

 
23/03/2020 

ore:19,32 
ALEASYA COSTRUZIONI 

S.R.L. 
Viale Michelangelo, 196, Foggia (FG), 71121 
pec: aleasyacostruzioni@sicurezzapostale.it 

 
2 

N. 1295  
 

25/03/2020 
ore:20,27 

TEKNEDIL S.R.L. CON 
UNICO SOCIO 

VIA VINCENZO DELLA ROCCA,N.19, Foggia 
(FG), 7112 pec: impresacvo@pec.it 

 

 
3 

N.1298  
 

26/03/2020 
ore:11,13 

EDIL COSTRUZIONI SRL VIALE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE SN 
71048 STORNARELLA (FG)  

pec: matera.edilcostruzionisrl@cert.ticertifica.it 
 

I membri del Seggio di gara, tenuto conto anche delle imprese partecipanti, dichiarano di non essere 

incompatibili con l’esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 

Il Seggio dà atto che sono intervenuti alla seduta con le modalità dello streaming in videoconferenza: 

 sig. Adriano Bruno della società Aleasya Costruzioni S.r.l.; 

 sig. Giovanni Caccavo della società TEKNEDIL S.R.L. CON UNICO SOCIO 

Il Seggio di gara, attraverso la piattaforma telematica, procede ad esaminare il contenuto del plico di ciascun 

operatore ed a verificare che contengano i seguenti elementi: 

 Busta “A” Documentazione Amministrativa. 

Il Seggio di gara procede all’apertura della busta virtuale dell’operatore economico ALEASYA 

COSTRUZIONI S.R.L. contenente la documentazione amministrativa (BUSTA A)  ed  ad esaminare la 

regolarità dei documenti amministrativi ivi contenuti. La documentazione risulta regolare e completa.  

Il Seggio di gara procede all’apertura della busta virtuale dell’operatore economico TEKNEDIL S.R.L. CON 

UNICO SOCIO contenente la documentazione amministrativa (BUSTA A)  ed  ad esaminare la regolarità dei 

documenti amministrativi ivi contenuti. La documentazione risulta regolare e completa.  



 3

Il Seggio di gara procede all’apertura della busta virtuale dell’operatore economico EDILCOSTRUZIONI 

SRL contenente la documentazione amministrativa (BUSTA A)  ed  ad esaminare la regolarità dei documenti 

amministrativi ivi contenuti. La documentazione risulta regolare e completa. 

Dall’esame di detta documentazione, il Seggio di gara  assume le seguenti determinazioni: 

 ammette direttamente alle fasi successive di gara, vista la completezza della documentazione 

amministrativa, tutti gli operatori economici partecipanti. 

Il Seggio di gara procede all’apertura della busta virtuale dell’operatore economico TEKNEDIL S.R.L. CON 

UNICO SOCIO contenente l’offerta tecnica (BUSTA B), al solo fine di verificarne il contenuto, dandone 

lettura dello stesso: 

 Criterio A-1 – Relazione tecnica; 
 Criterio A-1 – Elaborati progettuali; 
 Criterio A-2 – Relazione tecnica; 
 Criterio A-2 - Elaborati progettuali; 
 Computo metrico non estimativo. 

 

Il Seggio di gara procede all’apertura della busta virtuale dell’operatore economico ALEASYA 

COSTRUZIONI S.R.L. contenente l’offerta tecnica (BUSTA B), al solo fine di verificarne il contenuto, 

dandone lettura dello stesso: 

 Criterio A-1 – Relazione tecnica; 
 Criterio A-1 – Elaborati progettuali; 
 Criterio A-2 – Relazione tecnica; 
 Criterio A-2 - Elaborati progettuali; 
 Computo metrico non estimativo. 

 

Il Seggio di gara procede all’apertura della busta virtuale dell’operatore economico EDILCOSTRUZIONI 

SRL contenente l’offerta tecnica (BUSTA B), al solo fine di verificarne il contenuto, dandone lettura dello 

stesso: 

 Criterio A-1 – Relazione tecnica; 
 Criterio A-1 – Elaborati progettuali; 
 Criterio A-2 – Relazione tecnica; 
 Criterio A-2 - Elaborati progettuali; 
 Computo metrico non estimativo. 

 

Il Seggio di gara, alle ore 11,30, dichiara chiusa la seduta dei lavori.  

Ultimati i lavori con la redazione del presente verbale, rimette alla Commissione giudicatrice  l’esame ed la 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica degli operatori economici ammessi,  contenute nelle buste B e C.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

Responsabile Unico del Procedimento:                                       

Segretario: Ing. Antonello De Stasio 


